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ASUNTO ; Se recomienda derivar expediente de contratacion AS-SM-42-2023-
o GRA/CS-1 de la Adquisicion  de cuyés para el pIan de ‘negocio
¢ mejoramiento del manejo técnico de la produccion de cuy de la asociacion
de productoras agropecuaria Milagrina, distrito de Pampas ChICO provincia
de Recuay, Region Ancash, area usuaria. A

REFERENCIA : a)CartaN° 01-2023-AS N° 42-2023-GRADICS-1 | -
Exp. 2748870/1659007 TR R

3 A

FECHA : Huaraz, | | £ Ve 05-05.

Es grato dirigirme a Usted, para saludarlo cordialmente; y a la vez mformarle’{ 'q'ue
mediante documento de referencia el Presidente del Comité de seleccion del procedimiento AS-SM-42-2023-
GRA/CS-1 de la Adquisicion de cuyes para el plan de negocio ;mejoramiento del manejo técnico de la
produccién de cuy de la asociacion de productoras agropecuaria Milagrina, distrito de Pampas Chico, provinoia
ST RO Ty, Regioi Ancash, temite ‘el expédighite de contratstion e'iforme de deciaratoriade tiesigninn T

Que, conforme a lo establecido en el articulo 29 de la Ley de Contrataciones del Estado
N° 30225, en concordancia con el articulo 65 del Reglamento, los procedimientos de seleccion quedan desiertos
cuando en el desarrollo de estos: (i) no se recibieron ofertas, o (i) cuando no existe ninguna oferta valida’.

Precisado lo anterior, es importante traer a colacion lo dispuesto en el numeral 42.4 del
articulo 42 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual establece que: “Cuando un
procedimiento de seleccion sea declarado desierto, la nueva convocatoria requiere contar con una nueva
aprobacion del expediente de contratacién, solo cuando asi lo disponga el informe de evaluacion de las razones
que motivaron la declaratoria de desierto, elaborado por el érgano del procedimiento de seleccion”.

Que, de conformidad al numeral 16.1 del articulo 16 de la Ley de

\Contrataciones del Estado, “El area usuaria requiere los bienes, servicios u obras a contratar, siendo

responsable de formular las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico,

respectivamente, ademas de justificar la finalidad publica de la contratacion. Los bienes, servicios u obras que
se requieran deben estar orientados al cumplimiento de las funciones de la Entidad."
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Sobre el particular, el numeral 16.2 del citado dispositivo legal dispone que
las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico elaborados por el area usuaria

caracteristicas técnicas y las condiciones en que se ejecuta Ia contratacion de serwaos §p general ~consultor/a~en geﬁeml ¥

\\Q' &g”‘\ ™S consultoria de obra.” (El énfasis es agregado).
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deben formularse de forma objetiva y precisa, proporcionando acceso en condiciones de igualdad al proceso
de contratacion, y no deben tener la finalidad de crear obstaculos que perjudicaran la competencia en el mismo.

En concordancia con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley, el numeral 29.1
del amculo 29 del Reglamento de la Ley de contrataciones del Estado® establece que el requerimiento se
encuentra conformado por las Especificaciones Técnicas, los Términos de Referencia o el Expediente Técnico
de Obra, segln corresponda al objeto de la contratacion, asi como por las condiciones en las que se debe
ejecutar la prestamon premsandose que el requerimiento debe |ncIU|r tamblen los requisitos de cahﬂcamon que
se consideren nécesarios.

Asimismo, la OPINION N° 002-2020/DTN, sefiala que: "En consecuencia, el
area usuaria es la dependencia que cuenta con los conocimientos técnicos necesarios para definir las
caracteristicas técnicas de los bienes, servicios y obras que se habran de contratar. Por tal razon, de acuerdo
con el numeral 8.6. del articulo 8 del Reglamento, el 4rea usuaria es la responsable de la adecuada
formulacion del requerimiento”.

Por lo antes expuesto esta sub gerencia recomienda derivar el expediente
de contratacion AS-SM-42-2023-GRA/CS-1 de la Adquisicion de cuyes para el plan de negocio
¢mejoramiento del manejo técnico de la produccién de cuy de la asociacion de productoras
agropecuaria Milagrina, distrito de Pampas Chico, provincia de Recuay, Regién Ancash, al area usuaria
Gerencia Regional de Desarrollo Economico, para informar la persistencia de la necesidad, asimismo se solicita
que los requerimientos de bienes, servicios y/u obras, deberan ser remitidos en estricto cumplimiento al articulo

16-de 1a Leyseimameral 29.1 del articulo 29 del Reglamento €' laté:dé contrataciones del Estado, Insiuetivg

de formulacion de Especificaciones Técnicas para la Contratacion de Bienes y Términos de Referencia para la
Contratacion de Servicios y Consultorias en General, Bases estandar de la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD,
modificada por la Resolucion N° 210-2022-OSCE/PRE, directivas internas de la entidad (Disponibilidad
presupuestal, pedido SIGA periodo 2024) entre otras normativas vigentes conforme el objeto de la contratacion;
a efectos de cautelar el cumplimiento de la finalidad pblica, reducir la necesidad de su reformulacion por errores
o deficiencias que repercutan en el proceso de contratacion.

Es cuanto informo para su tramite correspondiente.

Atentamente,

CP(ANA EDITH HUANACHI - L\ SCACHT

Folios: 19 +261 folios Sub Gerente de Abastecimiento y Serviios Genesales

Fir. 05/01/2024
Fle: 10/01/2024

*  Elnumeral 29.1 del articulo 29 del Reglamento establece que “Las especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente
técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripcion objetiva y precisa de las caracteristicas y/o requisitos
funcionales relevantes para cumplir la finalidad publica de la contratacion, y las condiciones en las que se ejecuta, incluyendo
obligaciones de levantamiento digital de informacion y tecnologias de posicionamiento espacial tales como la georreferenciacion, en
obras y consultorias de obras. El requerimiento incluye, ademds, los requisitos de calificacién que se consideren necesarios.”
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Huaraz, 29 de diciembre de 2023

CARTA N2 001-2023-AS N° 42-2023-GRAD/CS-1 a q/ L\Q} (_O’i Q
Sefior: .

C.P.C. ERICK HUGO INCHICAQUE MEDINA
Gerente Regional de Administracion

Presente.-
ASUNTO : Informe Declaratoria de Desierto
REFERENCIA ¢ Adjudicacion Simplificada N° 42-2023-GRA/CS-1

De mi mayor consideracién.
Me dirijo a usted para saludarle cordialmente e informarle que, el dia 13 de diciembre 2023 se llevé a cabo la
declaratoria de desierto del Procedimiento de Seleccién Adjudicacién Simplificada N° 42-2023-GRA/CS-1 para
el adquisicién de bienes, por el valor estimado ascendente al importe de S/ 52,800.00 (Cincuenta y Dos Mil
Ochocientos con 00/100 Soles).
En ese orden de ideas, Luego de revisado los documentos presentados para la admisidn de la oferta, sefialada
en las bases integradas, el comité de seleccion por UNANIMIDAD, NO ADMITE la ofertas presentadas por
CONSORCIO FUNDO PADRIO PAMPA, ya que de la revisién de las Prueba diagndsticos de linfoadenitis,
s on e oo o S2IMONela Y. nesmania- emitidos. por. SENASA con. resultadas. negativos..Se puede.apreciar.en.elinforme de ooy .o
ensay®-con resultado CULTIVO E IDENTIFICACION DE SALMONELLA Y CULTIVO E IDEMTiCACION DE
BACTERIAS AEROBIAS Y NO HAY DE NEUMONIA. ASI MISMO FALTA EL CERTIFICADO DE PROCEDENCIA, TODOS
LOS ANIMALES DEBEN SER DEL MISMO LUGAR (GALPON). .
Luego de revisado los documentos presentados para la admisién de la oferta, sefialada en las bases integradas,
el comité de seleccién por UNANIMIDAD, NO ADMITE la ofertas presentadas por ALLIPAQ E.l.R.L, ya que de
la revision de las Prueba diagnésticos de linfoadenitis, salmonela y neumonia emitidos por SENASA con
resultados negativos. Se puede apreciar en el informe de ensayo con resultado CULTIVO E IDENTIFICACION DE
SALMONELLA Y CULTIVO E IDENTIFICACION DE BACTERIAS AEROBIAS Y NO HAY DE NEUMONIA emitido por
SENASA. Siendo este un documento que no puede ser subsanable se da por NO ADMITIDA LA OFERTA.
En ese sentido, se adjunta el Informe de andlisis de declaratoria de desierto realizado por el comité de seleccién,
solicitar a quien corresponda, si la necesidad persiste 0 no; en mérito a lo dispuesto en el articulo 65* del
Reglamento de Contrataciones del Estado.

Atentamente,
R H:\-" ‘ﬁHj
E I,f
RTES
el Y
Presndent eI C e Seleccién i 29 D'C 2023
Adjudicacié |mp||f|cada 12-2023-GRA/Cs-1 | B3
R
é ,Jora5 fst)mll .................... \
SGAYSGICDS bt jj ......... + ...... Z ..... 5 7 po
CClArehiva i

*(...) 65.2. Cuando un procedimiento de seleccion es declarado desierto total o parcialmente, el organo encargado de las
contrataciones o el comité de seleccion, segiin corresponda, emite un informe al Titular de la Entidad o al fincionario a
quien haya delegado la facultad de aprobacion del expediente de contratacion en el que justifique y evalite lus causas que
no permitieron la conclusion del procedimiento. debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente.

(...)



ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y DECLARATORIO DE
DESIERTO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 042-2023-GRA-CS-1

ADQUISICION DE CUYES PARA EL PLAN DE NEGOCIO: "MEJORAMIENTO DEL MANEJO
TECNICO DE LA PRODUCCION DEL CUY DE LA ASOCIACION DE PRODUCTORAS
AGROPECUARIAS MILAGRINA, DISTRITO DE PAMPAS CHICO, PROVINCIA DE PAMPAS,
REGION ANCASH".

En la ciudad de Huaraz, local institucional de la Regién Regional de Ancash, siendo el dia 13 de diciembre
de 2023, las 10:45 horas, en la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios Generales, los miembros del
Comité de Seleccién designado mediante Formato 04 N° 50-2023-GRA de fecha 13 de diciembre de 2023,
para la organizacion, conduccién y responsabilidad del procedimiento de seleccién Adjudicacién
Simplificada N° 42-2023-GRA-CS-1, que tiene por objeto la ADQUISICION DE CUYES PARA EL
PLAN DE NEGOCIO: "MEJORAMIENTO DEL MANEJO TECNICO DE LA PRODUCCION DEL
TUY DE LA ASOCIACION DE PRODUCTORAS AGROPECUARIAS MILAGRINA, DISTRITO
DE PAMPAS CHICO, PROVINCIA DE PAMPAS, REGION ANCASH"; a fin de efectuar la
EVALUACION DE LAS OFERTAS admitidas y CALIFICACION de la oferta correspondiente seglin orden de
prelacién.

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

VICTOR EDUARDO ALEGRE ROMERO Presidente.
ALFONSO DANIEL QUIJANO CALLE Titular Miembro 1
YUSBEL CHANCASANAMPA RAMOS Titular Miembro 2

El presidente del Colegiado, da inicio a la sesién dando a conocer los participantes que se registraron a
través del Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado — SEACE, durante la etapa de registro de
participantes, siendo los siguientes:

—— e e e
I i ] . Nombre o Razon Fecha de registro en |
E Nro. |Tipo proveedor i RUC/Cédigo Social el procedimiento % Estado
I ¢ WSt ul g | i i 2 Haiod B
Proveedor con COLONIO DIAZ e
1 RUC 10201077198 CARLOS DAVID 07/10/2023 Valido
Proveedor con CASO ALIAGA FELIX S
2 RUC 10210038375 FIDEL 06/10/2023 Valido
Proveedor con YANAC CARRION -
3 RUC 10733269079 BEATRIZ PILAR 06/10/2023 Valido
Proveedor con HP INGENIEROS Zis
4 RUC 20486950278 S.A.C. 17/10/2023 Valido
5 ;[fc"eedm €N 50604204632 ALLIPAQ E.LR.L. 17/10/2023 valido
Proveedor con GRANJA DE CUYES o
I 6 RUC 20606442492 RYD S.A.C. 14/10/2023 Valido

6 registros encontrados, mostrando 6 registro(s), de 1 a 6. Pagina 1/ 1.

Al respecto, el Presidente del colegiado da inicio a la sesién, indicando que daré lugar a la etapa de
ADMISION de ofertas, realizando la verificacién de la presentacién de los documentos requeridos en los
literales a), b), c), e), f) del articulo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones, concordado con el
numeral 2.2.1 del Capitulo Il de las bases integradas del procedimiento de seleccidn, y los documentos
solicitados en los términos de referencia, a fin de determinar si las ofertas responden a las condiciones
especificadas, y corresponder a la admisibilidad de las ofertas; por lo cual, se indica lo siguiente:

1. APERTURA DE LAS OFERTAS
De la presentacion de ofertas, de manera electrénica a través del SEACE durante el periodo
establecido en el cronograma de la convocatoria respectiva, el presidente del Comité de
Seleccidn, indica que se presentaron dos (02) oferta en el presente procedimiento de seleccién,
de acuerdo al articulo 90° del Reglarpe/ Ao de Ia L y de Contrataciones del Estado, de acuerdo al
siguiente detalle: D4
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Presentacién de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH - SEDE CENTRAL

Nemenclatura AS-5M-42-2023-GRA-CS-1

Nro. de canvocatoria : 1

Objato de contratacién : Blen

Doseripelén del objoeto : ADQUISICION DE CUYES PARA EL PLAN DE NEGOCIO ¢ MEJORAMIENTO DEL MANEJO TECNICO DE LA

PRODUCCION DE CUY DE LA ASOCIACION DE PRODUCTORAS AGROPECUARIA MILAGRINA, DISTRITO DE PAMPAS
CHICO, PROVINCIA DE RECUAY, REGION ANCASH,.

NFOStem Hescrpeiondelitemn’ ¢ 2
RUC ! Cédigo Nombre o Razén Soclal Fecha [ Hora i ] Forma de p
1 ADQUISICION DE CUYES PARA EL PLAN DE NEGOCIO: "MEJORAMIENTO DEL MANEJO TECNICO DE LA PRODUCGION DE CUY DE LA
|__ 10733268079 [ CONSORGIO FUNDO PADRIO PAMPA | 18/10/2023 12:06:32 Electronico
20604204632 | ALLIPAQ ELRL. 1 181012023 ] 21:36:50 Electronico

ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido, el colegiado procedié a verificar la presentacion de los documentos de caracter
obligatcrio para establecer la.ADMISIBILIDAD. de las mismas; de-acuerdo al numeral 73.1, 73.2.y
73.3 del articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; quedando
establecido de la siguiente manera:

ADNISION
| CONTRATACION DE BIENES
{ADQUISICION DE CUYES PARA EL PLAN DE NEGOCIO: “MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE CUY DE LA ASOCIACION DE MUJERES EMPRENDEDORAS SHILLCULLPAMPA DEL DISTRITO DE SAN MIGUEL DE ACO, PROVICIA DE CARHUAZ, REGION ANCASH",
ADJUDICACION SIMPLIFICADA ' 0412023 GRAICS PRIMERA CONVOCATORIA
5 T on ot AT o)
J) Promesa de
d) consorcio con firmas °
Declaracion leglizadas, de ser b 2
3 Jurada de el caso, en la que se, ] E b
p o 9 cumplimient| e) Prueba [I] h) ) consigne los 5 B C)
dolas |diagnsticos| f)Plande | Certificado | Certificado Integrantes, el B il ]
Declaracio| Declaracién | . ° Declaracié 3 2
n jurada |b) Documento que| jurada de Lrpechkac o d,e o5y blossgurida do pﬂ)d cto) = de ;. |njurada de m.prasanhn!a_ .| k) El preclo de la E = ° g
. | dodatos | acreditela |acuerdocon| 2" dfimada amfnd.o Ld procodoncit plazo de comun, °.' Jomliy ofertaen SOLES.| % E 5 =
: VERIFICACION g0 pogiyr representacion de | el feralb) | 16C0c25. |saimanelay| - porun |l Ministrio| , todoslos | 0 oy | cominy las Moar | S | 25| 2 OBSERVACIONES
N POSTOR RNP - BIENES {Anexo H‘. qulen suscribe a | del ariculo contenidas | neumonia | médico de animales del obligaciones a las cbligatoriamente | - & Zw %
| ) oferts 52del enel (emitidos por| veterinario | Agricultura | deben ser senvicio, | 1Ue %@ compromete el (gl&nexu e : E £ o
it P Reglamento | "% ENASAcon] coleg'sdo y [ minimo 2+ ¢ el mismo 4 /T 3 ve | oadeune de e A & 2 2
glamento ) Capitulo| resultados | habilitado. | aos de lugar ¢ 20| integrantes del L ° )
(Anexo N'2) 4 E <
llidela | negativos. igiedad).| {galpén). consorcio, asi como 2 g E
presente el porcentaje ¥ 3 B
seccion, equivalente a dichas = %
[Anexo H°3), obligaciones. {J
(Anexo N° 5)
1 CUMPLEN|  CUMPLEMO | CUMPLE/NO | CUMPLEMO | CUMPLEMNO | CUMPLE/NO | CUMPLEMO | CUMPLE/NO | CUMPLEM | CUMPLEMNO CUMPLEMO m"rgm\' ADNITIDANO
| O CUMPLE[  CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE |OCUMPLE CUMPLE CUMPLE AT ADMITIOA
| CONSORCDFUD 73';2: o NO PRESENTA EL INFORME DE ENSAYO
| FUNDO | 10733269079 DE NEDMONIA
M paomopaea provemoroe | S st sl sl Ho St sl NO ] sl St NO NOADMITIOO |4 pReSENTA EL CERTIFICADO DE
BENES PROCEDENCIA
RUC
20604204632 KO PRESENTA EL INFORNE DE ENSAYO
2| AMWPAQEIRL PROVEDORDE | Si SI S No sl SI St SI | HO CORRESPONDE Sl NO NOADMTIOO (1. e
BIENES

RESULTADO DE LA ADMISION DE LA OFERTA:

a)

b)

Luego de revisado los documentos presentados para la admision de |a oferta, sefialada en las
bases integradas, el comité de seleccion por UNANIMIDAD, NO ADMITE la ofertas presentadas
‘por CONSORCIO FUNDO PADRIO PAMPA, ya que de la revisién de las Prueba diagndsticos de
linfoadenitis, salmonela y neumonia emitidos por SENASA con resultados negativos. Se puede
apreciar en el informe de ensayo con resultado CULTIVO E IDENTIFICACION DE SALMONELLA
Y CULTIVO E IDENTIFICACION DE BACTERIAS AEROBIAS Y NO HAY DE NEUMONIA. ASI MISMO
FALTA EL CERTIFICADO DE PROCEDENCIA, TODOS LOS ANIMALES DEBEN SER DEL MISMO

LUGAR (GALPON).

Luego de revisado los documentos presentados para la admision de la oferta, sefialada en las
bases integradas, el comité de selecciéon por UNANIMIDAD, NO ADMITE |a ofertas presentadas
por ALLIPAQ E.LR.L, ya que de la revision de las Prueba diagndsticos de linfoadenitis,
salmonela y neumonia emitidos por SENASA con resultados negativos. Se puede apreciar en
elinforme de ensayo con resultado CULTIVO E IDENTIFICACION DE SALMONELLA Y CULTIVO
E IDENTIFICACION DE BA/C/T;ERIAS AEROBIAS Y NO HAY DE NEUMONIA emitido por SENASA.




El COMTIE DE SELECCION, por unanimidad DECLARA DESIERTO, el procedimiento de Seleccidn
Adjudicacién Simplificada N°41-2023-GRA/CS-1, cuyo objeto es la ADQUISICION DE CUYES PARA
EL PLAN DE NEGOCIO: "MEJORAMIENTO DEL MANEJO TECNICO DE LA PRODUCCION
DEL CUY DE LA ASOCIACION DE PRODUCTORAS AGROPECUARIAS MILAGRINA,
DISTRITO DE PAMPAS CHICO, PROVINCIA DE PAMPAS, REGION ANCASH", por no contar
con una oferta valida, durante el procedimiento de seleccién, en atencidn a lo indicado en el Articulo 65.
Declaracion de desierto, del numeral 65.1. El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas
0 cuando no exista ninguna oferta vdlida, salvo en el caso de la Subasta Inversa Electrénica en que se declara
desierto cuando no se cuenta con dos (2) ofertas vdlidas.

Siendo las 12:00 p.m. del mismo dia del inicio y no habiendo ningtin punto de observacion se concluye
la reunién suscribiéndose la presente en sefial de conformidad, encargéndose a la Sub Gerencia de
~Abastecimiento y Servicics. Generales, la; publicacion, en. la, pagina Web. del-Sistema Electrénico de
Contrataciones del Estado (SEACE), por lo que se tendré por notificado al postor.
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